ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов
____________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]от «  22   » декабря 2021 года                                                                     № 2
                                                                                                                  12.00 часов
Председательствующий на заседании Комиссии –
*, председатель комиссии

Секретарь Комиссии :                                *

Члены Комиссии:                                        *
                                                                        *
                                                                        *
                                                                        *
                                                                        *
                                                                        *
Приглашенные лица:
* – и.о. главы Верхнесалдинского городского округа;
* – глава территориального органа администрации Верхнесалдинского городского округа – администрация *.
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ ВОПРОС: о порядке голосования.
РЕШИЛИ: принимать решение путем открытого голосования по вопросам, вынесенным на заседание комиссии.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«3а» -8, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Повестка дня:
1. Рассмотрение представления Верхнесалдинской городской прокуратуры от 01.12.2021 № 02-27-2021 об устранении нарушений закона в части  представленных недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими * – заместителем главы администрации по управлению социальной сферой администрации Верхнесалдинского городского округа, * – главой территориального органа администрации Верхнесалдинского городского округа – администрации *.
______________________________________________________________
СЛУШАЛИ:
* доложила повестку дня, состав Комиссии и количество присутствующих на заседании членов Комиссии, огласила список приглашенных лиц и порядок работы Комиссии, права членов Комиссии и приглашенных лиц. * пояснила, что в состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов входит 8 человек, кворум имеется, заседание Комиссии правомочно.
* довела до членов Комиссии информацию о проведенной Верхнесалдинской городской прокуратурой во исполнение задания прокуратуры Свердловской области проверки соблюдения муниципальными служащими администрации Верхнесалдинского городского округа законодательства о муниципальной службе, о противодействии коррупции, в том числе соблюдении требований о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

      РАССМОТРЕЛИ:
- представление Верхнесалдинской городской прокуратуры от 01.12.2021 № 02-27-2021;
- справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера * за 2020 год;
- справки кредитной организации ВТБ (ПАО) в г. * от 02.12.2021 года о назначении счетов;
- справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера * (супруги муниципального служащего *) за 2020 год;
- письменные пояснения главы территориального органа администрации Верхнесалдинского городского округа- администрации * * от 06.12.2021 года;
- доклад * о результатах проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении *, заместителя главы администрации по управлению социальной сферой по факту представления неполных сведений об открытых счетах за 2020 год, а также в отношении *, главы территориального органа администрации Верхнесалдинского городского округа – администрации* по факту представления неполных сведений об открытых счетах своей супруги * за 2020 год.
Комиссией установлено, что 22.11.2021 года * в адрес представителя нанимателя (работодателя) представлены сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих несовершеннолетних детей.
На основании части 1 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» муниципальные служащие обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
СЛУШАЛИ *:
по представлению прокуратуры о недостоверных сведениях, выразившихся в не указании действующих (открытых) счетах в банках и иных в кредитных организациях пояснил следующее:  в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не указаны счета от 29.09.2014, от 01.04.2015, поскольку указанные счета открыты кредитной организацией для внутреннего (бухгалтерского) учета, имеют специальное целевое значение и он не может распоряжаться денежными средствами с такого счета, поскольку они на данных счетах не находятся, а зачисляются на расчётный или иной счет клиента.
Указанный факт подтвержден справкой кредитной организации филиала № 6318 ВТБ (ПАО) в г* от 02.12.2021 о назначении счетов.
Также Комиссией установлено, что 27.04.2021 года * в адрес представителя нанимателя (работодателя) представлены сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги и несовершеннолетних детей.
СЛУШАЛИ *:
по представлению прокуратуры  о недостоверных сведениях, выразившихся в не указании действующих (открытых) счетах в банках и иных в кредитных организациях  пояснил следующее: в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей жены * не указаны  два счета , открытые  21.03.2015, и расчетный счет, открытый от 09.12.2019, поскольку жена * посчитала, что сведения о наличии открытых счетов нужны  только за 2020 год и соответственно представила скриншот с личного кабинета налогоплательщика за 2020 год, соответственно в сведениях о доходах жены им не были указаны открытые счета. Представить справку об остатке денежных средств на счетах не представляется возможным, в связи с тем, что супруги живут раздельно и * находится за пределами Свердловской области.
Обсудив указанную информацию, принимая во внимание письмо Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.03.2016 № 18-2/10/П-1526 «Обзор практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции», «Обзор проблемных вопросов, возникающих при представлении, анализе и проверке достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» от 30.03.2018, доведенный до членов Комиссии, Комиссия считает, что:
1) действия * по не указанию сведений о наличии счетов 29.09.2014, от 01.04.2015 в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в полном объёме соответствуют пункту 64, подпункту 4 пункта 112 Методических рекомендаций по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2021 году (за отчетный 2020 год), доведенных письмом Минтруда России от 29.12.2020 № 18-2/10/В-12837;
2) действия * по не указанию сведений о наличии счетов 21.03.2015, от 09.12.2019 в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги считаются представленные не в полном объёме и не могут быть расценены как несущественный проступок, так как не представлены справки об остатке денежных средств на счетах.
Согласно пункту 2.2.10 трудового договора, муниципальный служащий обязан соблюдать ограничения, выполнять обязательства, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
    РЕШИЛИ:
1.Признать, что сведения представленные * являются достоверными и полными.
2. Признать, что сведения представленные *, являются недостоверными и неполными.
2. Рекомендовать и.о. главы Верхнесалдинского городского округа * применить к муниципальному служащему * дисциплинарное взыскание .

    Результаты голосования:
        «за» - 8 чел, «против» - 0 чел, «воздержались» - 0 чел.
Председатель комиссии: _______________         *

Секретарь комиссии:    _________________       *

Члены комиссии:          __________________      *

                                      ___________________     *

                                      ___________________     *

                                      __________________     *

                                     __________________     *

                                    __________________     *